Trata-se de recurso voluntário interposto por LANGE COSMETICOS LTDA. contra acórdão proferido pela Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em Ribeirão Preto � DRJ/RPO � que rejeitou a impugnação apresentada para manter a multa aplicada (CFL 38), no montante de R$11.951,30 (onze mil novecentos e cinquenta e um reais e trinta centavos), por não ter �exibi[do] qualquer documento ou livro relacionados com as contribuições previstas na Lei n. 8.212, de 24.07.91, ou [por ter] apresenta[do] documento ou livro que não atenda as formalidades legais exigidas, que contenha informação diversa da realidade ou que omita a informação verdadeira...�

[...]

em segundo lugar, os tributos são a fonte precípua � e imprescindível � para o financiamento do aparato estatal, enquanto as multas são receitas extraordinárias, auferidas em caráter excepcional, cuja função é desestimular comportamentos tidos como indesejáveis. Me parece pouco verossímil que uma multa, de pouco mais de R$11.000,00 (onze mil reais), possa produzir efeitos confiscatórios ao patrimônio da recorrente. 
Foi a multa imposta por deixar de apresentar os livros próprios, tendo a recorrente reconhecido que �realmente deixou de registar anteriormente à autuação sua documentação� (f.

[...]

com irregularidades, razão pela qual a infração persiste pelas omissões apontadas.� (f. 101)
Não há como acolher o pleito de redução da multa, já que fixada em patamar mínimo sem a imposição de quaisquer agravantes (f. 11), perfazendo R$ 11.951,30 (onze mil novecentos e cinquenta e um reais e trinta centavos), conforme previsto no art. 283, inciso II, "J" do Regulamento da Previdência Social aprovado pelo Decreto 3.038/99  (f. 11). 

IV � DA CONCLUSÃO
Ante o exposto, nego provimento ao recurso. 
 (documento assinado digitalmente)

[...]

precípua – e imprescindível – para o financiamento do aparato estatal, enquanto as multas são 

receitas extraordinárias, auferidas em caráter excepcional, cuja função é desestimular 

comportamentos tidos como indesejáveis. Me parece pouco verossímil que uma multa, de pouco 

mais de R$11.000,00 (onze mil reais), possa produzir efeitos confiscatórios ao patrimônio da 

recorrente.  

Foi a multa imposta por deixar de apresentar os livros próprios, tendo a 

recorrente reconhecido que “realmente deixou de registar anteriormente à autuação sua 

documentação” (f.